

New Central Academy Sr. Sec. School, Udaipur

Syllabus :2025-26

Class: XII (commerce)

Name of the student:

Subject	Book Name	I-Unit Test (50)	II Unit Test (50)	Quarterly Exams (100)	Half-Yearly Exams (80)	Project (20)	I Pre-Board Exams (80)
English	Flamingo	Ls-1, Poem-1	Ls 2, Poem 2	L-1 to 4 poem 1 to 3	Full Course	(1)Chart on conjunctions & clauses. (2)Biography of a author	Full Course
	Vistas	Ls-1	Ls-2	L-1 to 4	Full Course		Full Course
	Grammar	Unseen Passage, Passage, Notice	Unseen Passage, Advertisement & Phrasal verbs	Unseen Passage, Notice, letter writing, Report, conjunctions, Phrasal verbs & Advertisement	Full Course		Full Course
	Deskwork (Excellent)	-		-	Paper 1 & 2		Paper 3 to 8
हिन्दी	आरोह(भाग- 1)	गद्य 1 पद्य 1	गद्य 1, 2 पद्य 1, 2	गद्य 1 से 4 पद्य 1 से 5	संपूर्ण पाठ्यक्रम	अलंकार और अलंकार के भेदों का वर्णन। 2)कवि हरिवंश राय बच्चन अथवा सूर्यकांत त्रिपाठी निराला का जीवन व साहित्यिक परिचय और उनकी रचित दो कविताएं।	संपूर्ण पाठ्यक्रम
	वितान(भाग -2)	-	पाठ 1	पाठ 1, 2			
	हिंदी व्यावहारिक व्याकरण	अपठित गद्यांश और गद्यांश और काव्यांश, शब्द-शक्ति, पारिभाषिक शब्दावली	अपठित गद्यांश और काव्यांश, शब्द-शक्ति, कार्यालयी पत्र (निविदा और अर्द्धशासकीय पत्र) , और निबंध लेखन,	अपठित गद्यांश और काव्यांश, भाषा व्याकरण एवं लिपि, शब्द शक्ति, पारिभाषिक शब्दावली			

		अर्द्धशासकीय पत्र और निबंध लेखन।	पारिभाषिक शब्दावली।	कार्यालयी पत्र (निविदा, विज्ञप्ति और अर्द्धशासकीय पत्र) , और निबंध लेखन।		
	अभिव्यक्ति और माध्यम		फीचर लेखन , जनसंचार के माध्यम।	विविध माध्यम के लिए लेखन, आलेख, फीचर लेखन।		
	संजीव डेस्कवर्क	-		-	प्रश्नपत्रहल 1,2	प्रश्नपत्रहल 3-7
Accounts	Accountancy	Ls-1	Ls-2	L-1 to 4	Full Course	Full Course
	Deskwork (Excellent)	-		-	Paper 1 & 2	Paper 3 to 6
Economics	Student Advisor	L-1 & 2	Ls3 & 4	L-1 to 6	Full Course	Full Course
	Deskwork (Excellent)	-		-	Paper 1 & 2	Paper 3 to 6
Business Studies	Business studies	L-1	Ls1,2	L-1 to 6	Full Course	Full Course
	Deskwork (Excellent)	-		-	Paper 1 & 2	Paper 3 to 6

Note: Maintaining copy is compulsory as marks will be allotted for the copy maintenance in each subject & copy will be checked before every Examination.

Sign of C.T.